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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội tháng 11 

và chương trình công tác tháng 12 năm 2025 

 
 

I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 11 

1. Hoạt động của lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã: 

- Tham dự các cuộc họp, hội nghị: Họp sơ kết thường kỳ tháng 10 của UBND 

tỉnh Vĩnh Long; Họp trực tuyến tình hình thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực nông 

nghiệp và môi trường; Dự triển khai kế hoạch tổ chức Tuần lễ Văn hóa, Thể thao 

và Du lịch mừng Lễ hội OkOmBok năm 2025; Dự họp trao đổi nội dung đầu tư 

phát triển giáo dục theo NQ 71 của Bộ Chính trị; Dự án Đường tỉnh 915B; Dự hội 

nghị trực tuyến Tỉnh ủy Vĩnh Long về hội nghị Tỉnh ủy lần thứ nhất; Dự họp mặt 

doanh nghiệp tỉnh Vĩnh Long năm 2025; Họp Sơ kết tình hình thực hiện nhiệm vụ 

Qúy III, nâng số liệu 9 tháng, chương trình công tác 3 tháng còn lại của Đảng ủy; 

Dự họp trực tuyến về việc đẩy nhanh tiến độ cập nhật CSDL đối tượng bảo trợ xã 

hội, CSDL cơ sở trợ giúp xã hội và người làm công tác xã hội và CSDL người 

khuyết tật; Họp trực tuyến về tình hình triều cường; xây dựng NTM; sản phẩm 

OCOP; Đề án 1 triệu ha lúa; phòng, chống dịch bệnh cây trồng, vật nuôi; Họp quy 

trình tuyển dụng viên chức, quản lý ngành Giáo dục; Họp HĐND xã (Chuyên đề 

lần thứ I); Dự Lễ truy điệu mẹ Việt Nam anh hùng; Họp Quốc phòng Quân sự địa 

phương tại tỉnh; Dự Hội nghị triển khai Khám sức khỏe công dân nhập ngũ năm 

2026…Dự các cuộc họp BCH Đảng bộ, Ban Thường vụ Đảng uỷ xã Châu Thành. 

- Tổ chức sơ kết tháng 09 và quý III, lũy kế 09 tháng, triển khai kế hoạch quý 

IV UBND xã; Tổ chức đêm Hội trăng rằm cho các em thiếu nhi, nhân dịp tết trung 

thu; Triển khai kế hoạch diệt muỗi, lăng quăng trên địa bàn xã; Sơ kết tích hợp sổ 

sức khỏe điện tử; Nghe báo cáo công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân; 

giải quyết hồ sơ mức độ khuyết tật; Tổ chức triển khai một số nội dung liên quan 

tham gia giải Đua ghe Ngo tỉnh Vĩnh Long mở rộng Tuần lễ Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch chào mừng Lễ hội Ok Om Bok năm 2025; Kiểm tra tình hình diệt muỗi, 

lăng quăng trên địa bàn xã; công tác tích hợp sổ sức khỏe điện tử; Nắm tình hình 

hoạt động HTX Nông nghiệp Đa Lộc; Triển khai công tác người có công năm 

2025; Làm việc Phòng Văn hóa-Xã hội về thực hiện nhiệm vụ được giao; Làm việc 

với HTX thu gom rác theo phương án; Thẩm định báo cáo dự án đầu tư, nâng cấp 

Đường tỉnh 911, tỉnh 912 kéo dài (QL 54, Mỹ Chánh-QL.53); Tổ chức họp triển 

khai kế hoạch khám sức khỏe thanh niên 2025. 

- Tiếp Đoàn kiểm tra theo Quyết định 1183 của UBND tỉnh; Tiếp và làm việc 

với Đoàn khảo sát của Ban Dân tộc tỉnh, khảo sát hỗ trợ đất ở, nhà ở, đất sản xuất, 
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nước sinh hoạt và giải quyết việc làm vùng dân tộc 2021-2025, theo Quyết định số 

1719/QĐ-TTg của Thủ Tướng Chính phủ. 

2. Lĩnh vực Kinh tế: 

2.1. Nông nghiệp và Môi trường: 

a) Sản xuất nông nghiệp:  

- Cây lúa: Đã chỉ đạo xuống giống được 5.817 ha, đạt 100% kế hoạch. Hiện 

lúa đang ở giai đoạn đẻ nhánh 2.717 ha, làm đòng 3.100 ha, tình hình sâu bệnh gây 

hại tỷ lệ nhiễm nhẹ. Nông dân đã chủ động áp dụng các biện pháp phòng trừ, phun 

thuốc kịp thời.Tình hình chuột gây hại trên diện tích khoảng 25 ha, qua theo dõi, 

mật độ chuột đã giảm so với trước, góp phần hạn chế thiệt hại trên đồng ruộng. 

- Cây màu: Xuống giống 42,51 ha (chủ yếu rau các loại), nâng đến nay 

1.347,47 ha, đạt 91,18 %.(1) 

- Thủy sản: Có 75 lượt hộ nuôi thả 722.000 con giống cá các loại trên diện 

tích 18,9 ha. (2) Nâng đến nay 3.636,06 tấn, đạt 96,85%, trong đó: Sản lượng nuôi 

3.483 tấn, đạt 94,11% kế hoạch (cá lóc 2.865,6 tấn) và khai thác nội đồng 153,06 

tấn, đạt 90,08% kế hoạch. 

- Thủy lợi nội đồng: Đã hoàn thành 06 tuyến kênh, đang thi công 04 tuyến, 

các tuyến còn lại dự kiến sẽ hoàn thành đúng theo kế hoạch. Tổ chức nghiệm thu, 

đưa vào sử dụng 05 tuyến kênh gồm: kênh T1, Thanh Nguyên 11, Thanh Nguyên 

14, Thanh Nguyên 15 và kênh Bào Sơn. 

- Tình hình thời tiết: Thường xuyên cập nhật và kịp thời thông báo diễn biến 

thời tiết, triều cường, mưa bão để người dân chủ động trong công tác bảo vệ sản xuất.  

-  Chăn nuôi-thú y: Qua rà soát, thống kê đàn vật nuôi hiện có: 443 hộ chăn 

nuôi heo, tổng đàn heo 7.903 con; đàn bò 5.976 con; đàn dê 360 con và đàn gia 

cầm 68.831 con. 

+ Về tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm đến nay được kiểm soát 

tốt trên địa bàn xã không xảy ra dịch bệnh. Xác nhận 05 hồ sơ hộ chăn nuôi. 

+ Công tác phun xịt: Ban hành Kế hoạch số 32/KH-UBND ngày 03/11/2025 

về phòng, chống dịch bệnh Dịch tả heo Châu Phi trên địa bàn xã Châu Thành, kết 

quả tổ chức phun xịt cho 443 hộ chăn nuôi heo, với tổng đàn heo 7.903 con, sử 

dụng 122 lít thuốc sát trùng. Đến nay cơ bản tình hình dịch bệnh Dịch tả heo Châu 

phi trên địa bàn xã được kiểm soát tốt. 

+ Công tác tiêm phòng: Tổ chức tiêm phòng vacxin Viêm da nổi cục trên 

bò 750 con (302 hộ) và tiêm phòng vacxin Dịch tả heo Châu phi được 200 con (22 

hộ). Đến nay, đã thực hiện tiêm phòng vắc-xin cúm gia cầm cho 88 hộ với 

55.860/73.259 con, đạt 76,25% kế hoạch; trên đàn gia súc 5.350/10.400 con/1.210 

                                                 
1 Trong đó màu lương thực 77,23 ha (chủ yếu bắp, khoai lang, khoai mì,…), màu thực phẩm 881,87 ha 

(rau cải các loại) và cây hàng năm khác 388,37 ha (cỏ phục vụ chăn nuôi 299,77 ha). 
2 Tính đến nay trên địa bàn xã có 4.014 lượt hộ thả nuôi 6,64 triệu con giống cá các loại trên diện tích 86,62 

ha, đạt 87,22% kế hoạch (có 66 lượt hộ nuôi 2,39 triệu con cá lóc trên diện tích 7,34 ha). Tổng sản lượng thủy sản 

trong tháng 519,4 tấn. 



3 

 

 

hộ (vắc-xin LMLM 3.900 liều, văc xin VDNC:1.450 liều), đạt 50% kế hoạch; vắc 

xin dại trên chó 1.368 con/655 hộ, đạt 45.34% kế hoạch; dịch tả heo châu phi 1.920 

con heo/44 hộ, đạt 55% kế hoạch; vaccine phòng bệnh thông thường khác trên đàn 

gia súc 10.500 liều; các loại vắc xin phòng bệnh thông thường khác trên đàn gia 

cầm 85.000 liều. 

3.2  Lĩnh vực đất đai: 

- Cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất (lần đầu) 05 hồ sơ, 05 giấy, diện 

tích 0,66 ha. Nâng đến nay 09 hồ sơ, 09 giấy, diện tích 0,99 ha. Tiếp nhận, xử lý 

và trả kết quả 05 hồ sơ xác nhận để hộ tách hộ khẩu, nâng đến nay 38 hồ sơ; 09 hồ 

sơ xác nhận nhà ở để hộ kéo điện, nâng đến nay 45 hồ sơ. 

- Trong tháng tiếp nhận 02 đơn của công dân. Nâng đến nay 23 đơn (tranh 

chấp QSD đất 06 đơn, tranh chấp ranh đất 06 đơn, yêu cầu 11 đơn). Kết quả giải 

quyết 17/23 đơn, còn 06 đơn đang xác minh, làm rõ. 

- Tiếp nhận hồ sơ xác định diện tích đất ở 01 hồ sơ. Nâng đến nay 34 hồ sơ, trả 

kết quả 34/34 hồ sơ; Tiếp nhận đính chính Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đã cấp 

có sai sót 01 hồ sơ. Nâng đến nay tiếp nhận 10 hồ sơ. Trả kết quả 10/10 hồ sơ.  

- Chỉ đạo xử phạt vi phạm hành chính đất đai 03 trường hợp. Nâng đến nay 

19 trường hợp; Phối hợp TAND khu vực 10 tỉnh Vĩnh Long định giá tài sản tranh 

chấp đất đai 04 trường hợp. Nâng đến nay 10 trường hợp. 

d) Môi trường - Khoáng sản: 

Thông báo đăng ký môi trường 02 hồ sơ. Tổ chức chiến dịch ra quân thực 

hiện công tác tổng vệ sinh môi trường chào mừng Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân 

tộc năm 2025, kết quả có 986 lực lượng đoàn viên, hội viên tham gia đã xử lý và 

thu gom khoảng 15 tấn rác, đồng thời dọn dep, phát quang cây xanh trên các tuyến 

đường giao thông đảm bảo đường làng, ngõ xóm, Nhà văn hóa ấp và xung quanh 

nhà ở, tạo môi trường xanh - sạch - đẹp.  

đ) Công tác giảm nghèo: 

- Xác nhận danh sách đối tượng tham gia bảo hiểm y tế, hộ cận nghèo: 16 

người. Nâng đến nay 583 người, trong đó: Hộ nghèo 17, hộ có mức sống trung 

bình 490, dân tộc thiểu số 76. 

- Theo dõi kiểm tra tình hình điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo và xác 

định hộ có mức sống trung bình năm 2025 trên địa bàn xã Châu Thành. Kết quả 

đánh giá sơ bộ có 112 hộ nghèo, chiếm 1,04% (giảm 22 hộ so với năm 2024), hộ 

cận nghèo 244 hộ chiếm 2,26% (tăng 02 hộ so với năm 2024); hộ có mức sống 

trung bình đã rà soát được 1.950 hộ, chiếm 18,04% số hộ. Có 06/28 ấp đã tổ chức 

họp bình nghị thống nhất kết quả rà soát. 

e) Sản phẩm OCOP: Trên địa bàn xã có 17 sản phẩm OCOP, gồm 16 sản phẩm 

đạt 3 sao và 01 sản phẩm đạt 4 sao. Tiếp tục duy trì các sản phẩm OCOP. Trong tháng, 

đã hướng dẫn 02 chủ thể hoàn thiện 02 hồ sơ gửi đến Hội đồng đánh giá, phân hạng 
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sản phẩm OCOP (3). Ngoài ra, mời 02 chủ thể có sản phẩm OCOP hết hạn để vận 

động tiếp tục lập hồ sơ tái công nhận, đồng thời mời thêm chủ thể có sản phẩm 

tiềm năng, có khả năng phát triển và đăng ký tham gia đánh giá, phân hạng OCOP.  

f) Chuyển giao khoa học kỹ thuật: Phối hợp Trung tâm Khuyến nông tỉnh 

thường xuyên trao đổi hướng dẫn kỹ thuật canh tác lúa, góp phần nâng cao năng 

suất, chất lượng nông sản. 

 2.2. Tài chính - Ngân sách: 

a) Tài chính - ngân sách nhà nước: 

- Kiểm tra tình hình thực hiện tiến độ thi công các công trình trên địa bàn xã 

để kịp thời đẩy nhanh tiến độ và giải ngân vốn đầu tư công năm 2025; Cho chủ 

trương điều chỉnh chủ đầu tư đối với Ban QLDA khu vực Châu Thành; dự kiến 

vốn ngân sách thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2026-

2030 và năm 2026; Thành lập Hội đồng thẩm định giá tài sản trong tố tụng hình sự 

xã Châu Thành theo quy định tại Nghị định 250/NĐ-CP ngày 22/9/2025 của Thủ 

tướng Chính phủ; Thành lập Hội đồng thẩm định chủ trương đầu tư và Hội đồng 

thanh lý tài sản; Điều chỉnh nhiệm vụ chi, bổ sung dự toán cho các đơn vị sử dụng 

ngân sách 06 tháng cuối năm 2025; Bổ sung dự toán ngân sách sau kì họp chuyên 

đề lần thứ Nhất, Hội đồng nhân dân xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026.   

- Thẩm định dự toán kinh phí duy tu sửa chữa cơ sở hạ tầng đối với nguồn 

vốn đô thị loại V (nguồn kinh phí tiết kiệm sau đấu thầu). 

- Chỉ đạo các đơn vị hoàn chỉnh công tác quyết toán đối với gói mua sắm, 

sửa chữa thực hiện theo Nghị quyết số 76/2025/UBTVQH15 ngày 19/02/2025 của 

Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành chính năm 2025 và quyết 

định mức hỗ trợ cụ thể đối với từng đơn vị hành chính cấp xã thực hiện sắp xếp. 

- Trong tháng có 23/28 ấp đăng nộp thuế phi nông nghiệp, với tổng số tiền 

thu được 88 triệu đồng, đạt 50,29% so với dự toán giao.  

b) Đăng ký hộ kinh doanh, tổ hợp tác, hợp tác xã, hợp tác xã; hỗ trợ doanh 

nghiệp, tổ kinh tế tập thể: 

- Tiếp nhận 11 hồ sơ đăng ký mới, thay đổi thông tin, chấm dứt hoạt động 

của hộ kinh doanh (4) . Tính đến nay trên địa bàn xã có 905 hộ kinh doanh. 

- Đến nay trên địa bàn xã có 107 doanh nghiệp đang hoạt động. 

- Lập bảng kê điều tra hộ kinh doanh cá thể: Tổ chức triển khai thực hiện 

32/32 địa bàn điều tra, đã lập bảng kê được 2.141/2.352 đạt 91,02% kế hoạch.(5) 

                                                 
3 Cụ thể gồm: 01 sản phẩm tái công nhận là “Gạo Hạt Ngọc Quê Hương - ST25” của Hợp tác xã Nông 

nghiệp Phú Mỹ Châu và 01 sản phẩm mới là “Bánh Tét Ngọc Xuân” của hộ kinh doanh Ngọc Xuân. 
4  Trong đó: Có 04 hồ sơ thay đổi thông tin hộ kinh doanh nâng tổng số 36 hồ sơ; Có 02 hồ sơ đăng ký mới 

hộ kinh doanh hoàn thành với tổng vốn 140 triệu đồng nâng tổng số 42 hồ sơ.; Có 05 hồ sơ chấm dứt hoạt động 

kinh doanh của hộ kinh doanh nâng tổng số 20 hồ sơ. 
5 Thực hiện Công văn số 2847/UBND-TH ngày 08 tháng 9 năm 2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh 

Vĩnh Long về việc triển khai thực hiện Quyết định số 3100/QĐ-BTC ngày 04 tháng 9 năm 2025 của Bộ Tài chính 

về ban hành Phương án Tổng điều tra kinh tế năm 2026. 



5 

 

 

- Tổ chức tập huấn lĩnh vực kinh tế tập thể: Phối hợp Chi cục phát triển nông 

thôn và quản lý chất lượng tổ chức tập huấn nâng cao hiệu quả hoạt các hình thức 

tổ chức sản xuất năm 2025: có 24 thành viên HTX nông nghiệp tham dự. Liên minh 

Hợp tác xã tiến hành lấy phiếu khảo sát chỉ số hài lòng của Hợp tác xã với chính 

quyền địa phương đối với 10/10 hợp tác xã. Qua rà soát có Hợp tác xã nông nghiệp 

Đa Lộc, đang hoàn thiện thủ tục xin giải thể; hướng dẫn hỗ trợ thành lập 01 hợp 

tác xã hoạt động trong lĩnh nông nghiệp trên địa bàn ấp Hương Phụ C. 

2.3. Xây dựng và công thương: 

a) Lĩnh vực xây dựng: 

- Tiếp nhận 02 hồ sơ đề nghị cấp phép thi công công trình trên đường bộ đang 

khai thác; 01 hồ sơ đề nghị chấp thuận vị trí quy mô, kích thước biển quảng cáo, biển 

thông tin cổ động, tuyên truyền chính trị.  

- Cấp phép thi công, lắp đặt công trình tuyến ống HDPE D160mm, HDPE 

D63mm - L = 500m trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ thuộc Hương 

lộ 16, ấp Thanh Trì B, xã Châu Thành, tỉnh Vĩnh Long (2) cấp phép thi công, lắp 

đặt công trình tuyến ống HDPE D63mm - L = 295m trong phạm vi bảo vệ kết cấu 

hạ tầng đường bộ thuộc đường Tô Thị Huỳnh, xã Châu Thành, tỉnh Vĩnh Long (3) 

cấp phép thi công, lắp đặt công trình Hệ thống cấp nước PCCC địa bàn thị trấn 

Châu Thành trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng đường bộ trên địa bàn xã Châu 

Thành do BQLDA khu vực Châu Thành làm Chủ đầu tư; Kiểm tra, cấp giấy phép 

thi công công trình trên đường bộ đang khai thác (đường Mậu Thân, đường Tô Thị 

Huỳnh và đường 30/4); Thẩm định đề xuất chủ trương đầu tư, hồ sơ mời thầu, hồ 

sơ thiết kế, dự toán các công trình xây dựng thuộc thẩm quyền. 

2.2. Lĩnh vực Công thương 

- Cấp giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá cho 01 hộ kinh doanh trên địa bàn 

ấp 2, nâng tổng số đến nay đã tiếp nhận và xử lý 03 hồ sơ trực tuyến.(6)  

- Lĩnh vực quản lý điện: Rà soát thực tế về hệ thống điện có 37,15 km trung 

thế 03 pha, 79,5 km trung thế 01 pha, 143,86 km đường dây hạ thế. Hệ thống chiếu 

sáng có 27 tuyến đường có bố trí hệ thống đèn chiếu sáng công cộng, trong có 13 

tuyến đường chính và 14 tuyến hẻm đều có bố trí đèn chiếu sáng; 07 cổng đèn hoa; 

01 công viên có lắp đèn chiếu sáng. 

- Chính sách khuyến công: Phối hợp Trung tâm Khuyến công và xúc tiến 

thương mại tỉnh Vĩnh Long, kiểm tra đánh giá 02 cơ sở sản xuất bánh tét đã được 

hỗ trợ mua máy móc trang thiết bị phục vụ cho sản xuất. Qua đánh giá 02 cơ sở 

được hỗ trợ đã tăng sản lượng, mở rộng thị trường và kinh doanh có hiệu quả. 

Thành lập Ban chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên địa 

bàn xã Châu Thành (gọi tắt Ban chỉ đạo 389). 

3. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội: 

                                                 
6  Tiếp nhận 01 hồ sơ trực tuyến liên quan đến thủ tục thông báo bán hàng không tại địa điểm giao dịch 

thường xuyên của Công ty TNHH NAPOWIN. Qua kiểm tra thẩm định hồ sơ hết hạn giấy chứng nhận kiểm định 

sản phẩm của Bộ Khoa học công nghệ, địa bàn đăng ký bán hàng không rõ ràng, đã thông báo trả hồ sơ và đề nghị 

bổ sung giấy chứng nhận, thời gian và địa điểm rõ ràng. 
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3.1. Công tác Nội vụ: 

- Hoàn thành phương án sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp giáo dục công lập 

thuộc Ủy ban nhân nhân xã Châu Thành, tỉnh Vĩnh Long; số lượng cấp phó của 

phòng chuyên môn và Trung tâm Phục vụ hành chính công; Báo cáo tổng kết 10 

năm triển khai thực hiện Quyết định số 163/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; 

Báo cáo tình hình thực hiện chỉ thị số 37- CT/TW và Quyết định số 416/QĐ-TTg 

của Thủ tướng Chính Phủ; Trình phê duyệt danh mục vị trí việc làm cán bộ, công 

chức và cơ cấu ngạch công chức của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã Châu 

Thành; Quyết định nâng phụ cấp thâm niên vượt khung, thâm niên đối với 33 công 

chức, việc chức trên địa bàn xã Châu Thành; Quyết định thành lập Ủy ban bầu cử 

Đại biểu Hội đồng nhân dân xã Châu Thành, nhiệm kỳ 2026-2031. 

- Ban hành Quyết định khen thưởng cho 02 tập thể và 05 cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong phong trào trong đó 01 tập thể và 05 cá nhân khen MTTQ xã 

nhân ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc năm 2025; 01 tập thể Câu lạc bộ Sinh viên 

5 tốt có thành tích xuất sắc trong công tác Hội và phong trào sinh viên, nhiệm kỳ 

2024-2025; trình đề nghị tặng thưởng Huân chương Lao động Hạng Nhì (Khen 

thưởng quá trình cống hiến).  

3.2. Văn hóa - Thông tin, truyền thanh: 

- Tiếp và làm việc với Đoàn khảo sát HĐND tỉnh Vĩnh Long về nội dung hỗ 

trợ đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt và việc giải quyết việc làm cho người 

lao động vùng dân tộc thiểu số giai đoạn I (2021-2025) theo Quyết định số 

1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ. 

- Chỉ đạo hành lập Ban tổ chức, tham gia Tuần lễ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch chào mừng Lễ hội Ok Om Bok năm 2025 đạt nhiều kết quả tích cực. Tuyên 

truyền, vận động chức sắc, chư tăng, Ban quản trị chùa và tín đồ phật tử không tổ 

chức thả đèn gió (đèn trời) trong các hoạt động mừng lễ hội Ok Om Bok năm 2025 

nhằm bảo đảm an toàn phòng, chống cháy nổ, bảo vệ môi trường và tài sản của 

Nhân dân.  

- UBND xã đã phê duyệt danh sách 19 người có uy tín trong đồng bào dân 

tộc thiểu số trên địa bàn xã Châu thành. 

3.3. Giáo dục và Đào tạo: 

- Triển khai thực hiện quy định về việc xây dựng trường học an toàn, phòng, 

chống tai nạn thương tích trong cơ sở giáo dục mầm non. Phát động các đơn vị 

trường đăng ký tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu về Cải cách hành chính và Chuyển 

đổi số” năm 2025; triển khai đến các trường học trên địa bàn xã Công văn số 

1775/SGDĐT- KHTC ngày 16/10/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Vĩnh 

Long về Hướng dẫn thực hiện các khoản thu, chi dịch vụ phục vụ, hỗ trợ hoạt động 

giáo dục trong nhà trường đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh Vĩnh 

Long từ năm học 2025-2026; Thông tư số 17/2025/TT-BGDĐT ngày 12/9/2025 

Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương 

trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT 
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ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo; Kế hoạch thực hiện công 

tác phổ cập giáo dục, xóa mù chữ và phổ cập giáo dục trung học năm 2025. 

3.4. Y tế, công tác bảo trợ xã hội: 

- Lĩnh vực Y tế: Chỉ đạo công tác phòng, chống dịch bệnh được tập trung triển 

khai kịp thời, hiệu quả. Duy trì thường xuyên hoạt động truyền thông về đảm bảo vệ 

sinh an toàn thực phẩm, ngăn chặn, xử lý nghiêm vi phạm về an toàn thực phẩm.  

Tổ chức khám chữa bệnh: 824 lượt người. (7) Xảy ra 61 cas xuất huyết, nâng đến 

nay 169 cas, không có ca tử vong. Phát hiện 06 cas tay chân miệng, đã kịp thời xử lý.   

- Công tác bảo trợ xã hội:  

Giải quyết kịp thời chế độ ưu đãi cho người có công khi từ trần cho 08 đối 

tượng(8). Hỗ trợ chi phí mai táng và thôi hưởng chính sách bảo trợ xã hội cho 11 

đối tượng; Quyết định trợ cấp hưu trí xã hội cho 23 đối tượng. Quyết toán trợ cấp 

ưu đãi người có công tháng 10 với cho 313 đối tượng, tổng số tiền 876.854.000; 

trợ cấp ưu đãi người có công tháng 11 cho 312 đối tượng, tổng số tiền 874.801.000.  

Chi thường xuyên thực hiện pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng 

tháng 12/2025 với số tiền 853.714.000 đồng; Hội đồng xác định khuyết tật tổ chức 

khảo sát xác định mức độ khuyết tật cho 50/80 đối tượng; Rà soát tổng hợp danh 

sách các cụ tròn 90,100 tuổi năm 2026 đề nghị về tỉnh để chúc thọ, tổng số 31 cụ.  

Phối hợp với Sở Y tế trao 90 phần quà cho trẻ em dân tộc Khmer nhân Lễ 

hội Ok Om Bok năm 2025 với tổng kinh phí 45.000.000 đồng. Tổ chức tuyên 

truyền vận động nhân dân tham gia BHYT. Kết quả, có 32.503/37.638 thẻ BHYT 

hộ gia đình, đạt 86,36%; 650/1.228 thẻ BHXH tự nguyện, đạt 52,93%; 5.571/7.013 

thẻ BHXH bắt buộc, đạt 79,44%; 5.360/7.563 thẻ BHTN, đạt 70,87%; Giải quyết 

việc làm mới cho 84 lao động, nâng đến này 301/140 lao động, đạt 215% kế hoạch. 

4. Công tác tiếp công dân, tư pháp - hộ tịch: 

4.1. Công tác tiếp công dân: 

- Tiếp công dân thường xuyên: 02 cuộc có 02 công dân (về lĩnh vực đất đai). 

- Tiếp công dân định kỳ của người đứng đầu: 03 cuộc, không có công dân liên hệ. 

- Trong tháng tiếp nhận 02 đơn của công dân. Nâng đến nay 23 đơn (tranh 

chấp QSD đất 06 đơn, tranh chấp ranh đất 06 đơn, yêu cầu 11 đơn). Kết quả giải 

quyết 17/23 đơn, còn 06 đơn đang xác minh, làm rõ. 

                                                 
7 Công tác tiêm ngừa: tiêm đủ liều: 46 trẻ, tiêm Sởi-Rubella: 35 trẻ, tiêm nhắc vắc xin BH-HG-UV: 31 trẻ, tiêm 

viêm não Nhật Bản B mũi 1: 57 trẻ, viêm não Nhật Bản B mũi 2: 52 trẻ, tiêm vắc xin VNNB mũi 3: 57 trẻ; tiêm ngừa uốn 

ván cho phụ nữ mang thai: 22 người. 
8 Trong đó 02 hồ sơ mai táng phí thuộc đối tượng Thương binh 4/4; 01 hồ sơ mai táng phí Người hoạt động 

kháng chiến bị địch bắt tù đày; 01 hồ sơ mai táng phí Mẹ VNAH; 01 hồ sơ đề nghị mai táng phí theo quyết định 

290; 03 hồ sơ đề nghị mai táng phí theo quyết định 49; 12 hồ sơ đề nghị hỗ trợ theo Nghị quyết số 11/2020/NQ-

HDND, ngày 09/11/2020; ngoài ra đề nghị cấp lại giấy chứng nhận thân nhân liệt sĩ 01 đối tượng; cấp lại bằng tổ 

quốc ghi công 01 đối tượng; thành lập Ban Tổ chức lễ tang Bà mẹ Việt Nam anh hùng Nguyễn Thị Ngà. 
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4.2. Công tác tư pháp - hộ tịch: Tổng số đăng ký hộ tịch: 413 trường hợp.(9) 

4.3. Công tác chứng thực: Tổng số 394 trường hợp.(10) 

5. Giải quyết thủ tục hành chính: 

- Tổng số hồ sơ đã tiếp nhận: 663 hồ sơ; trong đó, 660 hồ sơ tiếp nhận trực 

tuyến (đạt tỉ lệ 97,56% tổng số hồ sơ tiếp nhận), 03 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp. Hồ 

sơ kì trước chuyển qua: 66 hồ sơ, số hồ sơ đã giải quyết: 653 hồ sơ, số hồ sơ đang 

giải quyết: 76 hồ sơ. 

Lũy kế từ 01/7/2025 đến ngày 15/10/2025: 

+ Số hồ sơ đã tiếp nhận: 3.224 hồ sơ; trong đó, 2.913 hồ sơ tiếp nhận trực 

tuyến (đạt tỉ lệ 90,35% tổng số hồ sơ tiếp nhận), 311 hồ sơ tiếp nhận trực tiếp. 

6. Quốc phòng - An ninh: 

6.1. Quốc phòng: 

Trao Quyết định gọi khám sức khỏe cho 171 công dân theo quy định. Lập 

danh sách công dân tạm hoãn chuẩn bị cho công tác tuyển quân năm 2026. 

Tổ chức sơ tuyển sức khỏe chuẩn bị cho công tác tuyển quân năm 2026 qua 

sơ tuyển có 171 công dân đủ điều kiện trao quyết định gọi khám sức khỏe. Thường 

xuyên thăm hỏi động viên gia đình công dân đang phục vụ tại ngũ. 

Sắp xếp củng cố hồ sơ quốc phòng QSĐP cuối năm để phục vụ đoàn kiểm 

tra của Bộ CHQS Tỉnh và Quân khu 9. 

6.2. An ninh: 

- Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội: Hoàn thành 515 hồ sơ cấp 

CCCD, 744 hồ sơ ĐDĐT; cập nhật lại số điện thoại ĐDĐT 161 trường hợp. Đăng 

ký thường trú 198, đăng ký tạm trú 51, xác nhận thông tin cư trú 29, điều chỉnh 

thông tin cư trú 17 trường hợp; làm sạch 1.048 hồ sơ. 

- Tình hình TTATGT: Xảy ra 01 vụ TNGT vào ngày 07/11/2025 làm chết 01 

người (so với tháng trước tăng 01 vụ). 

- Công tác phòng, chống tội phạm và VPPL: trên địa bàn còn 01 điểm kinh 

doanh “Game bắn cá” tại ấp 2; kiểm tra ma túy 17 đối tượng, kết quả: Âm tính; ra 

quyết định chấm dứt áp dụng biện pháp quản lý người sử dụng trái phép chất ma 

tuý đối với 01 đối tượng. 

- Công tác tiếp nhận giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm và kiến nghị khởi tố, 

công tác bắt, khởi tố, tạm đình chỉ điều tra, đình chỉ điều tra; công tác truy nã, truy 

tìm”: khởi tố 01 vụ Đánh bạc (kỳ trước chuyển sang); Tiếp nhận 01 đối tượng truy nã 

trong vụ Trộm cắp tài sản xảy ra ngày 03/02/2025 tại ấp Bàu Sơn, xã Châu Thành; 

                                                 
9 Trong đó: khai sinh: 74 trường hợp, đăng ký kết hôn: 28 trường hợp, khai tử: 40 trường hợp , thay đổi, cải 

chính, bổ sung hộ tịch: 07 trường hợp, xác nhận tình trạng độc thân: 55 trường hợp, cấp bản sao: 209 trường hợp, 

Đã hoàn thành 100% rà soát, xử lý làm sạch dữ liệu hôn nhân (4.224/4.224). 
10 Trong đó: Trong đó: Chứng thực bản sao:  155 trường hợp; Chứng thực HĐ giao dịch: 125 trường hợp; 

Chứng thực chữ ký: 95 trường hợp, chữ ký người dịch 19 trường hợp. 
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- Công tác giáo dục đối tượng: Mời giáo dục 15 lượt đối tượng có biểu hiện 

vi phạm pháp luật; Giáo dục 22 đối tượng án treo theo định kỳ, 01 đối tượng hoãn 

chấp hành án. Tiếp nhận 03 đối tượng chấp hành xong án phạt tù. 

- Công tác quản lý xuất nhập cảnh, người nước ngoài: 37 trường hợp (24 

nữ) (11); 01 Đoàn khách Camphuchia gồm 253 người do ông Cả Huônl (Sư cả chùa 

Ontamin, Phnôm Pênh, CPC) dẫn đầu đến tham dự Lễ Dâng y tại chùa Giồng Lức. 

- Công tác phối kết hợp: Phối hợp tuần tra, kiểm tra đảm bảo ANTT 47 cuộc 

319 lượt đồng chí tham gia; Phối hợp PC08 tổ chức tuần tra, kiểm soát bảo đảm 

TTATGT 10 cuộc có 15 lượt CBCS tham gia. Qua tuần tra, phát hiện 19 trường 

hợp vi phạm; Phối hợp kiểm tra PCCC 03 cơ sở; qua kiểm tra chưa phát hiện vi 

phạm; thực hiện tốt công tác tuyên truyền.(12) 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

- Tỷ lệ bao phủ bảo hiểm y tế còn thấp so với kế hoạch.  

- Các phần mềm giải quyết thủ tục hành chính còn bị lỗi, gặp một số khó 

khăn trong quá trình vận hành gây chậm trể trong giải quyết TTHC. Một số hồ sơ 

đồng bộ từ phần mềm Hộ tịch về Hệ thống iGATE của tỉnh xảy ra lỗi thời gian dẫn 

đến trường hợp hồ sơ dù đã trả đúng hạn nhưng hệ thống vẫn ghi nhận trễ hạn 

- Phần mềm bảo trợ xã hội thường xuyên bị lỗi, khó truy xuất đối tượng để 

quản lý. Phần mềm người có công chưa phân quyền và cấp tài khoản cho xã để 

theo dõi, quản lý đối tượng các đối tượng.  

- Phòng Văn hóa - Xã hội chưa được bố trí công chức có trình độ chuyên 

môn phù hợp để thực hiện nhiệm vụ triển khai ứng dụng công nghệ thông tin, hạ 

tầng thông tin, chuyển đổi số và quản lý Trang thông tin điện tử của xã. 

Nguyên nhân: Khối lượng công việc tương đối nhiều nên cần có nhiều thời 

gian nghiên cứu các văn bản pháp luật chuyên ngành nên chưa phát huy được vai 

trò cũng như chất lượng trong công tác tham mưu đề xuất. 

III. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC THÁNG 11 

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình sâu bệnh gây hại trên cây trồng, đặc 

biệt là cây lúa vụ Thu Đông; hướng dẫn nông dân áp dụng các biện pháp phòng trừ 

kịp thời, hiệu quả, hạn chế thiệt hại trong sản xuất. 

- Theo dõi sát diễn biến thời tiết, triều cường, dông lốc; kịp thời thông tin, 

cảnh báo và hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp ứng phó, nhằm bảo vệ 

an toàn sản xuất và đời sống nhân dân.  

- Theo dõi, đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ nạo vét 10 tuyến kênh 

cấp II, đảm bảo đúng kế hoạch.  

                                                 
11 Trong đó: thành phần: Dân sự; mục đích: Du lịch 06, lao động 03, còn lại thăm thân; đến từ: Hoa Kỳ 15, 

Trung Quốc 08, Campuchia 07, Đài Loan 03, Newzealand 02, Thuỵ Sĩ 01, Nhật Bản 01. 
12 Trong đó: Tổ chức tuyên truyền quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ: 01 cuộc có 20 người dự; 

Tuyên truyền phát động 03 cuộc có 95 người dự; nội dung tuyên truyền về công tác phòng chống tội phạm lừa đảo, 

trộm, cắp, TNXH...; Sinh hoạt 04 lượt Tổ ANTT. 
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- Phối hợp với Chi cục Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng lấy mẫu 

cá lóc giám sát dư lượng tháng 12/2025. 

- Tiếp tục thực hiện công tác quản lý đàn, triển khai kế hoạch tiêm phòng các 

loại vacxin trên đàn gia súc, gia cầm và thực hiện tốt công tác phòng chống dịch.  

- Triển khai dự toán ngân sách cho các đơn vị trên địa bàn xã năm 2026. 

- Xây dựng chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 và kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 2026.  

- Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình, dự án và giải ngân vốn đầu tư 

công năm 2025, vốn các nguồn vốn Chương trình mục tiêu quốc gia. 

- Tiếp tục kiểm tra các công trình đã bàn giao cho xã Châu Thành quản lý, 

đảm bảo chặt chẽ về khối lượng và thời gian thi công. 

- Thẩm định Báo cáo kinh tế kỹ thuật, hồ sơ dự toán, thiết kế bản vẽ thi công 

các công trình năm 2026; kiểm tra tình hình duy tu, bảo dưỡng, sửa chữa các hạng 

mục giao thông nông thôn, hệ thống cấp-thoát nước, chiếu sáng công cộng, cây 

xanh, công trình ngầm… 

- Cấp phép xây dựng nhà ở riêng lẻ và công trình xây dựng khác theo đúng 

thẩm quyền và quy định. Theo dõi, kiểm tra, đánh giá chất lượng các công trình 

đang triển khai, đảm bảo đúng thiết kế, tiến độ, an toàn lao động. 

- Đôn đốc nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công công trình Cầu, đường GTNT 

Bắc Phèn 10, xã Thanh Mỹ (N3.2). Hoàn thành thủ tục giải ngân các gói thầu sửa 

chữa, nâng cấp hệ thống chiếu sáng, cây xanh. Tăng cường kiểm tra, xử lý vi phạm 

về trật tự xây dựng, lấn chiếm lòng lề đường, vi phạm hành lang an toàn giao thông. 

- Thu tiền thuê mặt bằng chợ Mỹ Chánh, chợ Thanh Nguyên B, chuẩn bị hồ 

sơ đấu giá phương án khai thác chợ Châu Thành. 

- Đăng ký nhu cầu hỗ trợ của các Hợp tác xã trên địa bàn năm 2026. Tiếp 

tục hỗ trợ các chủ thể OCOP trong việc hoàn thiện hồ sơ đánh giá, tái công nhận 

sản phẩm theo quy định; khuyến khích các chủ thể có sản phẩm tiềm năng đăng ký 

tham gia Chương trình OCOP, góp phần nâng cao giá trị và quảng bá sản phẩm 

đặc trưng của xã. 

- Thực hiện chuyển mục đích quyền sử dụng đất, cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất (lần đầu),... đảm bảo chặt chẽ đúng quy định của pháp luật. Giải quyết 

triệt để, không để phát sinh các hồ sơ trễ hẹn liên quan đến lĩnh vực đất đai. Thực 

hiện tốt công tác giải quyết đơn, thư khiếu nại, phản ánh giải quyết tranh chấp về 

đất đai theo quy định. 

- Triển khai thực hiện công tác thống kê đất đai năm 2025 trên địa bàn xã. 

Báo cáo tiến độ làm sạch, làm giàu cơ sở dữ liệu đất đai đến Sở Nông nghiệp và 

Môi trường theo quy định. 

- Tổng kết công tác rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo, xác định hộ có mức sống 

trung bình trên địa bàn xã năm 2025 và ban hành quyết định công nhận hộ nghèo, 



11 

 

 

hộ cận nghèo và hộ có mức sống trung bình. Đánh giá kết quả thực hiện tiêu chí xã 

nông thôn mới. 

- Xét hồ sơ nghỉ việc theo Nghị định 154/2025/NĐ-CP đối với người hoạt 

động không chuyên trách tại cấp xã.  

- Tổ chức sơ kết 5 năm thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 

2021-2030” trên địa bàn.  

- Chỉ đạo quân sự phối hợp với công an xã tiến hành kiểm tra tái công nhận 

ấp an toàn làm chủ về quốc phòng và an ninh năm 2025. 

- Tập trung thanh niên 28/28 ấp có quyết định gọi khám sức khỏe đến khám 

sức khỏe nghĩa vụ quân sự và nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân theo kế hoạch. 

- Tăng cường công tác nắm tình hình, tuần tra, kiểm soát, giữ vững ANCT-

TTATXH trên địa bàn.  

Trên đây là báo cáo tình hình hình kinh tế - xã hội tháng 11 và chương trình 

công tác tháng 12 năm 2025, đề nghị các phòng, ban, ngành nghiêm túc triển khai 

tổ chức thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 

- Văn phòng UBND tỉnh; 
- TT. ĐU, TT. HĐND xã;   

- Thành viên UBND xã;   

- Phòng, ban, ngành xã; 

- LĐVP, NCVX; 

- Lưu: VT.  

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Hữu Nghĩa 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T16:05:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	Nguyễn Thành Trung<nttrung.chauthanh@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-12T21:06:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	Nguyễn Hữu Nghĩa<nhnghia.chauthanh@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T07:55:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÂU THÀNH<chauthanh@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T07:55:31+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÂU THÀNH<chauthanh@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-13T07:56:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH LONG
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ CHÂU THÀNH<chauthanh@vinhlong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




